
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00002
 

DEL 08/01/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
08/01/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

Avvio del processo di negoziazione del budget operativo dei CdR aziendali relativo all'anno 2020: Costituzione del comitato di 

Budget, nomina dei suoi componenti e proroga degli obiettivi di budget approvati per l’anno 2019 con DDG n. 440 del 

26.06.2019.

 
 

 

Struttura Proponente Budget e Controllo di Gestione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  
Dip. di Prevenzione della Sanità e del Benessere 

Animale 
Sviluppo delle Risorse 

Budget e Controllo di Gestione Prevenzione della Corruzione 

UOSD Flussi Informativi ASP  Direzione Amministrativa 

Direzione Sanitaria Valutazione e Trattamento giuridico del personale 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
08/01/2020

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Alessandra D’Anzieri relaziona quanto segue: 

 
Ravvisata la necessità, nel rispetto della tempistica del ciclo della performance, di dare avvio al processo 

di negoziazione del budget operativo per l’anno 2020, che vede coinvolti la Direzione Strategica e i 
Responsabili dei CDR aziendali;  
 
Dato Atto che il budget operativo è lo strumento aziendale di programmazione di breve periodo attraverso 

il quale questa Azienda annualmente trasforma in obiettivi specifici gli indirizzi e le finalità strategiche;  
 
Considerato che, tra le azioni di avvio del processo di Budget operativo è ricompresa la nomina del 

Comitato di Budget; 
 
Atteso che il Comitato di Budget: 

 sovrintende al processo di budget, svolgendo compiti di negoziazione, aggregazione e 
consolidamento degli obiettivi da assegnare ai CdR aziendali; 

 procede, sulla base dei documenti di programmazione aziendale, alla formulazione delle schede di 
budget dei CdR aziendali e alla fase istruttoria propedeutica all’avvio del processo di negoziazione; 

 predispone le schede di budget, avvalendosi della collaborazione dei responsabili dei CdR 
aziendali; 

 valuta i risultati finali nella fase di negoziazione del budget; 

 propone al Direttore Generale l’approvazione finale degli esiti del processo di negoziazione;  
 

Ritenuto pertanto: 

 di costituire il Comitato di Budget aziendale che supporterà la Direzione Strategica nel processo di 
budgeting per l’anno 2020; 

 di nominare quali componenti del suddetto Comitato le persone seguenti: il Direttore 
Sanitario/Amministrativo alle rispettive aree di negoziazione, dott. Vito Bochicchio (Area 
Prevenzione Sanità Animale), dott. Angelo Caputo (Area Prevenzione Sanità Umana), dott. Antonio 
Sanchirico (area Territorio e Distretti), dott.ssa Beatrice Nolè (Area Prevenzione corruzione) e dott. 
Raffaele Dalia (Area Flussi); 

 di stabilire che il Comitato sarà presieduto dal Direttore Sanitario/Amministrativo in relazione alle 
rispettive aree di negoziazione, o loro delegati;  
 

Tenuto conto che le attività di coordinamento e di segreteria sono in capo al Controllo di Gestione nella 

persona della dott.ssa Alessandra D’Anzieri o suo delegato; 
 
Ritenuto opportuno riservarsi di approvare, con atto successivo, entro il 31.01.2020, il Piano della 
Performance 2020-2022 ed il Documento di Direttive relativo all’anno 2020, stabilendo che, quanto 
contenuto in tali documenti programmatori, sarà recepito nelle schede di budget, attraverso l’assegnazione 
di obiettivi, sia trasversali che specifici per ciascun CdR e la definizione di indicatori di misura dei risultati 
attesi; 
 
Ritenuto necessario stabilire che la proposta di approvazione finale degli esiti del processo di 

negoziazione del budget operativo 2020, sia formulata dal Comitato di Budget al Direttore Generale entro il 
20 marzo 2020 e che l’approvazione definitiva del budget è prevista entro il 31 marzo 2020 (termini 
ordinatori); 
 
Ritenuto, nelle more dell’approvazione del budget operativo per l’anno 2020, di dover prorogare gli obiettivi 

di budget approvati per l’anno 2019 con DDG n 440 del 26.06.2019. 

 
 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 3/5 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale della parte dispositiva; 

 
Di costituire il Comitato per la negoziazione del Budget aziendale 2020; 

 
Di nominare quali componenti del suddetto Comitato le persone seguenti: il Direttore 

Sanitario/Amministrativo alle rispettive aree di negoziazione, dott. Vito Bochicchio (Area Prevenzione 
Sanità Animale), dott. Angelo Caputo (Area Prevenzione Sanità Umana), dott. Antonio Sanchirico (area 
Territorio e Distretti), dott.ssa Beatrice Nolè (Area Prevenzione corruzione) e dott. Raffaele Dalia (Area 
Flussi); 
 
Di stabilire che il Comitato sarà presieduto dal Direttore Sanitario/Amministrativo in relazione alle rispettive 

aree di negoziazione, o loro delegati;  
 
Di dare atto che le attività di coordinamento e di segreteria sono affidate al Controllo di Gestione nella 

persona della dott.ssa Alessandra D’Anzieri o suo delegato; 
 
Di riservarsi di approvare, con atto successivo, entro il 31.01.2020, il Piano della Performance 2020-2022 

ed il Documento di Direttive relativo all’anno 2020 stabilendo che quanto contenuto in tali documenti 
programmatori sarà recepito nelle schede di budget, attraverso l’assegnazione di obiettivi, sia trasversali 
che specifici per ciascun CdR e la definizione di indicatori di misura dei risultati attesi; 
 
Di ritenere necessario stabilire che la proposta di approvazione finale degli esiti del processo di 

negoziazione del budget operativo, relativo all’anno 2020, sia presentata da parte del Comitato di Budget al 
Direttore Generale entro il 20 marzo 2020 e che l’approvazione definitiva si concluda entro il 31 marzo 
2020; 
 
Di disporre, nelle more dell’approvazione del budget operativo per l’anno 2020, la proroga degli obiettivi di 

budget approvati per l’anno 2019 con DDG n 440 del 26.06.2019.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva; 
 
Di costituire il Comitato per la negoziazione del Budget aziendale 2020; 
 
Di nominare quali componenti del suddetto Comitato le persone seguenti: il Direttore 

Sanitario/Amministrativo alle rispettive aree di negoziazione, dott. Vito Bochicchio (Area Prevenzione 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 4/5 

 

Sanità Animale), dott. Angelo Caputo (Area Prevenzione Sanità Umana), dott. Antonio Sanchirico (area 
Territorio e Distretti), dott.ssa Beatrice Nolè (Area Prevenzione Corruzione) e dott. Raffaele Dalia (Area 
Flussi); 
 
Di stabilire che il Comitato sarà presieduto dal Direttore Sanitario/Amministrativo in relazione alle rispettive 
aree di negoziazione, o loro delegati;  
 
Di prendere atto che le attività di coordinamento e di segreteria sono affidate al Controllo di Gestione nella 

persona della dott.ssa Alessandra D’Anzieri o suo delegato; 
 
Di riservarsi di approvare, con atto successivo, entro il 31.01.2020, il Piano della Performance 2020-2022 

ed il Documento di Direttive relativo all’anno 2020 stabilendo che quanto contenuto in tali documenti 
programmatori sarà recepito nelle schede di budget, attraverso l’assegnazione di obiettivi, sia trasversali 
che specifici per ciascun CdR e la definizione di indicatori di misura dei risultati attesi; 
 
Di ritenere necessario stabilire che la proposta di approvazione finale degli esiti del processo di 

negoziazione del budget operativo, relativo all’anno 2020, sia presentata da parte del Comitato di Budget al 
Direttore Generale entro il 20 marzo 2020 e che l’approvazione definitiva si concluda entro il 31 marzo 
2020; 
 
Di disporre, nelle more dell’approvazione del budget operativo per l’anno 2020, la proroga degli obiettivi di 

budget approvati per l’anno 2019 con DDG n 440 del 26.06.2019.  

 
Di rendere il presente documento immediatamente esecutivo, in ragione del rispetto dei termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito aziendale nelle sezioni Trasparenza e Controllo di 

Gestione 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Alessandra D'Anzieri

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giovanni Berardino Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Angelo Caputo     Lorenzo Bochicchio    Giuseppe Spera  

Il Direttore Sanitario 

Angelo Caputo
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giuseppe Spera
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


